1. Can. 13 du troisième concile de Latran; cf. § 634.

natibus decernimus observandum : addentes, ut in eadem ecclesia nullus plures dignitates, aut personatus habere præsumat, etiamsi curam non habeant animarum. Circa sublimes tamen et litteratas personas, quæ majoribus sunt beneficiis honorandæ, cum ratio postulaverit, per Sedem apostolicam poterit dispensari.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. v, *De præbendis* cap. 28.

CAN. 30.

Les synodes provinciaux devront veiller à ce que les évêques et les chapitres n'attribuent de bénéfices ecclésiastiques qu'à des hommes dignes de les occuper par leurs mœurs et leurs connaissances. Si un double avertissement est demeuré sans effet, l'évêque ou le chapitre perdront le droit de collation. Le manquement du métropolitain sera déféré par le synode provincial au jugement du supérieur. Personne, sauf le pape ou un des quatre patriarches (chacun sur le territoire de son patriareat), ne pourra lever cette suspense: en ceci les quatre sièges des patriarches sont particulièrement honorés.

Grave nimis est et absurdum, quod quidam prælati ecclesiarum, cum possint viros idoneos ad ecclesiastica beneficia promovere, assumere non verentur indignos, quibus nec morum honestas, nec litterarum scientia suffragatur, carnalitatis sequentes affectum, non judicium rationis. Unde quanta ecclesiis damna proveniant, nemo sanæ mentis ignorat. Volentes igitur huic morbo mederi, præcipimus ut prætermittis indignis assumant idoneos, qui Deo et Ecclesiis velint et valeant gratum impendere famulatum, fiatque de hoc in provinciali concilio diligens inquisitio annuatim : ita quod qui post primam et secundam correctionem fuerit repertus culpabilis, a conferendis beneficiis per ipsum concilium suspendatur : instituta in eodem concilio persona provida et honesta, quæ suppleat suspensi defectum in beneficiis conferendis : et hoc ipsum circa capitula quæ in his deliquerint observetur. Metropolitanis vero delictum, superioris judicio relinquatur ex parte concilii nunciandum. Ut autem hæc salubris provisio pleniorum consequatur effectum, hujusmodi suspensionis sententia, præter romani pontificis auctoritatem, aut proprii patriarchæ¹, minime relaxetur : ut in hoc quoque quatuor patriarchales sedes specialiter honorentur.

1. Sur le territoire de leurs patriarcats.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. v, *De præbendis*, cap. 29.

CAN. 31.

892] Il faut abolir l'abus que les fils et surtout les fils illégitimes des chanoines deviennent chanoines dans la même église séculière que leur père. Cette situation est sans valeur et celui qui aura nommé un de ces chanoines sera suspendu de son bénéfice.

Ad abolendam pessimam, quæ in plerisque inolevit ecclesiis corruptelam, firmiter prohibemus ne canonicorum filii, maxime spurii, canonici fiant in sæcularibus ecclesiis, in quibus instituti sunt patres : et si fuerit contra præsumptum, decernimus non valere : qui vero tales (ut dictum est) canonicare præsumpserint, a suis beneficiis suspendantur.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. I, tit. xvii, *De filiis presbyterorum*, cap. 16.

CAN. 32.

C'est une pratique abusive que les patrons d'une église et d'autres (même les évêques) gardent pour eux les revenus de cette église, ne laissant aux prêtres qu'une faible partie des revenus insuffisante à les faire vivre décemment. C'est ainsi que dans quelques contrées les curés ne reçoivent que la *quarta quarta*, c'est-à-dire 1/16 de la dîme; aussi trouve-t-on rarement dans ces contrées un curé un peu instruit. Aucun usage établi par les patrons ou les évêques ou par d'autres ne pourra s'opposer à ce que le prêtre reçoive une *portio sufficiens*. Celui qui possèdera une église paroissiale devra l'administrer en personne et non par l'entremise d'un vicaire, à moins que l'église paroissiale ne soit annexée à une prébende ou à une dignité. Dans ce cas, le titulaire de cette prébende devra désigner un vicaire pour l'église paroissiale et lui laisser une part suffisante des revenus de l'église, sinon il perdra cette église. Nous défendons formellement de prélever une part sur les revenus d'une église qui doit avoir son propre prêtre, pour l'attribuer frauduleusement à une autre personne comme pension et par manière de bénéfice.

Extirpandæ consuetudinis vitium in quibusdam partibus inolevit, quod scilicet patroni ecclesiarum parochialium, et aliæ quædam personæ¹, proventus ipsarum sibi penitus vindicantes, presbyteris earundem servitio deputatis relinquunt adeo exiguam portionem, ut ex ea congrue nequeant sustentari. Nam ut pro certo

1. Sans excepter les évêques.

didicimus, in quibusdam regionibus parochiales presbyteri pro sustentatione non obtinent nisi quartam quartæ¹, id est, sextam decimam decimarum. Unde fit, ut in his regionibus pene nullus inveniat sacerdos parochialis, qui vel modicam habeat peritiam litterarum. Cum igitur os bovis alligari non debeat triturantis, sed qui altari servit, vivere debeat de altari : statuimus ut consuetudine qualibet episcopi vel patroni seu cujuscumque alterius non obstante, portio presbyteris ipsis sufficiens assignetur. Qui vero parochialem habet ecclesiam, non per vicarium, sed per se ipsum illi deserviat, in ordine quem ipsius ecclesiæ cura requirit, nisi forte præbendæ vel dignitati parochialis ecclesia sit annexa : in quo casu concedimus, ut is qui talem habet præbendam vel dignitatem, cum oporteat eum in majori ecclesia deservire, in ipsa parochiali ecclesia idoneum et perpetuum studeat habere vicarium canonice institutum : qui, ut prædictum est, congruentem habeat de ipsius ecclesiæ proventibus portionem : alioquin illa se sciat hujus decreti autoritate privatum, libere alii conferenda, qui velit et possit quod prædictum est adimplere. Illud autem penitus interdiciamus, ne quis in fraudem, de proventibus ecclesiæ, quæ curam proprii sacerdotis debet habere, pensionem alii quasi pro beneficio conferre præsumat.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. v, *De præbendis*, cap. 30.

CAN. 33.

Les évêques, les archidiaques et aussi les légats du pape et les nonces ne réclameront les procurations dues en raison de leur visite, que lorsqu'ils font les visites personnellement; encore devront-ils se contenter des chevaux et de la suite fixés par le troisième concile de Latran. En particulier, les légats du pape, pour ne pas être trop à charge aux églises, feront aussi payer les procurations par les églises voisines.

Procuraciones quæ visitationis ratione debentur episcopis, archidiaconis, vel quibuslibet aliis, etiam apostolicæ Sedis legatis aut nunciis, absque manifesta et necessaria causa nullatenus exigantur, nisi quando præsentialiter officium visitationis impendunt : et tunc eversionum et personarum mediocritatem observent in Late-

1. C'est-à-dire un seizième.

ranensi concilio definitam ¹. Hoc adhibito moderamine circa legatos et nuncios apostolicæ Sedis, ut cum oportuerit eos apud aliquem locum moram facere necessariam, ne locus ille propter illos nimium aggruetur, procurationes recipiant moderatas ab aliis ecclesiis vel personis, quæ nondum fuerunt de suis procurationibus aggravatæ: ita quod numerus procurationum, numerum dierum quibus hujusmodi moram fecerint, non excedat; et cum aliqua non suffecerit per ipsam, duæ vel plures conjungantur in unam.

Porro visitationis officium exercentes non quærant quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, prædicationi et exhortationi, correctioni et reformationi vacando, ut fructum referant qui non perit. Qui autem contravenire præsumpserit, et quod acceperat reddat, et ecclesiæ, quam taliter aggravavit, tantundem rependat.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. XXXIX, *De censibus*, cap. 23.

CAN. 34

Souvent des prélats ayant à payer des procurations ou autre se vice à un légat du pape, extorquent à leurs subordonnés plus qu'ils n'ont dû fournir. C'est une pratique interdite. Quiconque se rendra coupable de cet abus devra restituer ce qu'il aura extorqué, et de plus, donner aux pauvres une somme égale: son supérieur sera puni si, ayant reçu une plainte à ce sujet, il ne fait pas observer le présent édit.

Quia prælati plerique, ut procuracionem aut servitium aliquod impendant legato vel alii, plus extorquent a subditis quam solvant; et in eorum damnis lucra sectantes, quærant prædam potius quam subsidium in subjectis: id de cetero fieri prohibemus. Quod si quis forte præsumpserit: et sic extorta restituat, et tantundem cogatur pauperibus elargiri. Superior autem, cui super hoc fuerit querela deposita, si negligens fuerit in hujusmodi executione statuti, canonicæ subiaceat ultioni.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. III, tit. XLIX, *De immunitate ecclesiarum*, cap. 8.

CAN. 35.

[893] On ne peut, sans motif sérieux, et avant toute sentence, porter une affaire devant un juge supérieur. Si on croit avoir des motifs de faire appel, on les soumettra au juge (de première instance) et si ces

1. Quatrième canon du troisième concile de Latran; cf. § 634.

motifs bien prouvés sont de telle nature qu'on puisse légalement les considérer comme valables, le juge supérieur décidera de la suite à donner à l'appel. Si cet appel ne se trouve pas fondé, il renverra l'appelant devant le juge de première instance et le condamnera aux frais envers la partie adverse ; sinon, il procédera lui-même. Le tout, sans préjudice des ordonnances qui réservent les *causæ majores* au Siège apostolique.

Ut debitus honor deferatur judiciibus, et litigatoribus consulatur super laboribus et expensis : statuimus ut ubi quis coram idoneo judice convenerit adversarium, ille ante sententiam ad superiorem judicem absque rationabili causa non provocet, sed coram illo¹ suam justitiam prosequatur : non obstante si dicat quod ad superiorem judicem nuncium destinaverit, aut etiam litteras impetraverit ab eodem, priusquam delegato fuerint assignatæ. Cum autem ex rationabili causa putaverit appellandum, coram eodem judice causa probabili appellationis exposita, tali videlicet, quæ si foret probata, deberet legitima reputari, superior de appellatione cognoscat : et si minus eum rationabiliter appellasse cognoverit, illum ad inferiorem remittat, et in expensis alteri parti condemnet. Alioquin ipse procedat, salvo constitutionibus de majoribus causis ad Sedem apostolicam referendis.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. II, tit. xxviii, *De appellationibus*, cap. 59.

CAN. 36.

Si le juge ordinaire ou délégué a menacé de peines ou porté une sentence interlocutoire dont l'exécution serait préjudiciable à l'une des parties, et si, se ravissant, il laisse sans effet la menace ou la décision interlocutoire, il pourra continuer à s'occuper du procès, même si on a fait appel à l'occasion de cette menace ou de la sentence interlocutoire.

Cum cessante causa cesset effectus, statuimus ut sive iudex ordinarius sive delegatus, aliquid comminando vel interlocuendo protulerit, quo executioni mandato alter litigantium gravaretur, et sano usus consilio, ab hujusmodi comminationis vel interlocutionis effectu destiterit, libere in causa cognitione procedat, non obstante, si a tali comminatione vel interlocutione fuerit appellatum (dummodo non sit ex alia legitima causa suspectus), ne processus negotii frivolis occasionibus retardetur.